DECLARAÇÃO DE ÚNICOS HERDEIROS

Declaramos, em sã consciência e para os devidos fins e efeitos de direito, e sob as penas da lei,

que somos os únicos herdeiros legais e beneficiários do(a) Sr.(a)

______________________________________________________, que faleceu no estado civil de

__________________.

Declaramos, ainda, que o(a) falecido(a):

( ) não deixou companheira(o)

( ) deixou companheiro(a), Sr.(a) ______________________________________________.

Por ser expressão da verdade, sem qualquer vício de vontade ou consentimento, o(a)(s)

declarante(s) firma(m) a presente, assumindo a responsabilidade pelas informações prestadas,

tanto na esfera administrativa como judicial, com o encargo de responder(em) perante outros

herdeiros ou titulares de direitos além dos informados, que possam reclamar quanto à sucessão

de bens e direitos do(a) falecido(a). Cientes, ainda, de que caso esta declaração não seja a

expressão da verdade, haverá obrigatoriedade em ressarcir quem quer que seja dos prejuízos

dela decorrentes, além de responder criminalmente por infração ao art. 299 do Código Penal.

Porto Alegre/RS, _____ de ____________________ de 2021.

_________________________________________
NOME DO HERDEIRO (nome completo)
RG:
CPF:
Endereço:

_________________________________________
Assinatura

_________________________________________
NOME DO HERDEIRO (nome completo)
RG:
CPF:
Endereço:

_________________________________________
Assinatura

_________________________________________
NOME DO HERDEIRO (nome completo)
RG:
CPF:
Endereço:

_________________________________________
Assinatura

_________________________________________
NOME DO HERDEIRO (nome completo)
RG:
CPF:
Endereço:

_________________________________________
Assinatura

_________________________________________
NOME DO HERDEIRO (nome completo)
RG:
CPF:
Endereço:

_________________________________________
Assinatura

_________________________________________
NOME DO HERDEIRO (nome completo)
RG:
CPF:
Endereço:

_________________________________________
Assinatura

_________________________________________
NOME DO HERDEIRO (nome completo)
RG:
CPF:
Endereço:

_________________________________________
Assinatura

_________________________________________
NOME DO HERDEIRO (nome completo)
RG:
CPF:
Endereço:

_________________________________________
Assinatura

_________________________________________
NOME DO HERDEIRO (nome completo)
RG:
CPF:
Endereço:

_________________________________________
Assinatura

_________________________________________
NOME DO HERDEIRO (nome completo)
RG:
CPF:
Endereço:

_________________________________________
Assinatura